# APPENDICE A LA PRÉFACE.

---

## TARIF DES PÉAGES DU COMTE DE PROVENCE, AU MILIEU DU XIII<sup>e</sup> SIÈCLE<sup>1</sup>.

[I. NICIA<sup>2</sup>.]

1. Item habet in dicta civitate pro alberga in quolibet focco XII den., et solvunt pro mille v<sup>e</sup> XX foecquis.

2. Item cavaleata, scilicet a Vari eitra versus Niciam exit totum commune, et a Vari ultra usque ad Siangiam c clientes, et a Siagia ultra L clientes.

3. Istan justicias, banna omnia<sup>3</sup> vendita LXV s.

Pondus farine.

Mensura de quartinals.

Gabellam salis, herbe et fusten et pissis<sup>4</sup> et fusteri et aliorum que continetur in carta.

4. In dalfino quando capitur percipit dominus comes terciam partem ipsius piscis ratione majoris dominii.

5. Item ripam maris ut subsequitur, scilicet omnis marinarius et mercator veniens Niciam per mare a parte Provincie scilicet a Vari<sup>5</sup> ultra donat XII den. jen.; tamen in quolibet ligno unus est liber pro servitore.

Item mercator et marinarius de Tipia usque ad villam que appellatur Peira donat III den. jen.

Homo de Finar VI den.

Homo de Noli VI den.

Homo de Savona IX den.

<sup>1</sup> Nous avons extrait ce document du registre de Charles I<sup>r</sup>, ms. français n. 9889 de la Bibliothèque impériale (voy. plus haut, p. XXXV), pour servir de preuves à l'article XII de notre préface.

<sup>2</sup> Fol. 16 v<sup>e</sup>.

<sup>3</sup> Dans le ms., il y a un espace blanc entre ces deux mots.

<sup>4</sup> Pour picis.

<sup>5</sup> Le ms. porte *savari*. La leçon *scilicet a Vari*, que Peiresc a notée en marge, est contestable.

Quilibet homo ab oriente Marquesii ultra, qui locus inter villam de Savona et villam de Varages, donat **xxi** den. jen.

6. De quolibet ligno ferente oleum donat **i** libram olei vel precium, et mercatores et marinarii nichilominus solvunt ut supra.

Item de quolibet centenario solariorum **vi** den. vel unum solarium.

Item de quolibet centenario piperis **i** libram vel precium.

De quolibet ligno ferente bladum, si fuerit extraneum, percipitur quadraginta pars.

Item si lignum extraneum vendatur, percipit dominus comes de qualibet libra precii **xii** den.

Item de quolibet sarraceno vendito, ab extraneo vendito vel si extraneo vendatur, **v** sol.

Item habet pondus de rebus minimis, scilicet de quolibet quintal **iii** ob.

## II. SARANONUM<sup>1.</sup>

1. Prime nundine scilicet mensis julii in castro de Saranono sunt quinta decima die post festum sancti Johannis.

Item alie in mense octobri, scilicet quinta decima die post festum sancti Michaelis.

Prime nundine Ville Nove sunt octavo die post Pentecosten; tamen magis valent in festo sancti Johannis.

Item in mense octobri octavo die post festum sancti Michaelis.

2. Forma et modus de nundinis castri Saranoni et perceptionibus.

De qualibet bestia minuta, si venditur ibi, **i** ob. provinciale.

De qualibet bestia grossa, si venditur ibi, **iii** den. prov.

Bestia cargata, si pondus vendatur, donat **vi** den.

3. Tabula messoriarum<sup>2</sup> **ii** den.

Tabula sabbatariorum par commune<sup>3</sup> subtallarium vel precium.

Tabula de solis par solarum de mediocribus vel precium.

Tabula brocorum et capellorum **i** brocum vel capellum vel precium commune.

Tabula fabri **i** ferrum cum clavis.

Tabula pauplerii **ii** den.

4. De masol de cera, si vendatur et est plus de libra, **i** den.; si minus est, nihil donat.

<sup>1</sup> fol. 42.

<sup>2</sup> Littera merceriarum.

<sup>3</sup> Ici et plus bas, ce mot est signé par les lettres *coc*, surmontées d'un signe d'abréviation.

De pellibus, si vendantur ultra ix den., 1 ob.  
 Tabula de parapsidibus 1 parapsidem.  
 Tabula ciphorum 1 ciphum.  
 5. De tela lania<sup>1</sup>, si vendatur simul, ii den.  
 Tabula de serris 1 seram vel precium.  
 Dozena caseorum, si simul vendatur, ii den.  
 De corio bestie grosse 1 ob.  
 Tabula de soualgis 1 soualliam.

[III. BRINONIA<sup>2</sup>.]

1. In villa Brinonie habet dominus comes, etc.
2. Item lesdam mercati, scilicet :  
 De quolibet cestario<sup>3</sup> 1 cossam vel 1 den., scilicet de omnibus rebus mensu-  
 randis ad cestarium.  
 De bove ii den. et vacca. De asino et sauma 1 den. De roncino, equo,  
 equa, mulo, iv den. De porco 1 ob. De capra et ove poiesam.
3. Item<sup>4</sup> tenentes tabulam, vendentes brunum, nigrum, blancum, stopa, de  
 qualibet canna poiesam.  
 De oleo de qualibet libra 1 poiesam.  
 De piris et sicubus recentibus, de saumata 1 ob.; de quolibet honore 1  
 poiesam.  
 De ollis et vitro de honore et saumata 1 poiesam.
4. De xii caseis 1; et si pauciores venderentur, de quolibet 1 poiesam post-  
 quam venderetur a v den. supra; infra nihil donat.  
 De mosol de ceira<sup>5</sup> 1 poiesa, quantumcumque sit.  
 De pellibus venditis a vi den. supra, de qualibet 1 poiesam.  
 De corio bovis, asini et similiu 1 ob.  
 De saumata picis 1 ob.; de honore poiesam.
5. Et hec percipiuntur a die mercurii, scilicet a meridie usque ad terciam  
 die veneris, quia in septimana nihil percipit curia; in septimana vero de fru-  
 ctibus, alleis, vitrio percipit curia si primo venit.
6. In nundinibus donat quilibet tenens tabulam ii den.; de omnibus aliis  
 percipitur ut supra.